

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

în masele poporului totdeauna
față cu autoritatea publică și
representanții ei: funcționarii noștri
nu știut să desvoalte această aver-

De câte-ori Românii s'au pus în opozițiune cu curente maghiare, Maghiarii strigau, că „Camarilla“ este aceea, care ne-a sumuțat asupra lor. Istoricii maghiari de mare autoritate 'și-au dat silința de a acredita insinuarea, că răscola dela 1784

Absurdă ori nu, noi facem această distincțiune și nu vom înceta a o face. Credem, în naivitatea noastră, că este foarte lesne cu putință, ca să nu fim mulțumiți cu actuala organizațiune a patriei noastre, nici cu modul, în care se interpretează constituțiunea ori se aplică legile și să lucrăm din toate puterile pentru creșterea unui „modus vivendi“ mai potrivit cu interesele dezvoltării pacifice a patriei

Tronul însă rămâne mai presus de luptele noastre, și e un trist semn al timpului, când un organ guvernamental vrea să-l pună la mijloc.

Primiriile din Arad.

La 19 August v. au fost primite în audiență diferitele autorități și deputațiuni de către Maiestatea Sa Regele, care acum se află la Arad pentru manevrele de cavalerie ce se țin în acest loc. Punem și noi sub ochii cetitorilor răspunsurile date de monarch la adresele autorităților și deputațiunilor.

Prima deputațiune primită în audiență a fost aceea a clerului catolic sub conducerea episcopului titular Németh; Maiestatea sa a dat acesteia următorul răspuns:

„Cu plăcere primesc, chiar și în mijlocul manevrelor, care m'au adus aici, pe apostolii păcii reprezentați prin bărbații sfintei biserici, și cu bucurie repet și cu această ocaziune, că clerul catolic totdeauna poate compta pe grația mea, dacă lucrând în spiritul sfintei și pacificei sale chemări ferindu-se de pasiunile fluctuațiunilor politice, va susține între credincioșii sei moralitatea religioasă, înțelegerea frățască și respectul înaintea legilor și-i va reține dela frecări naționale sau confesionale. Urmați dar — precum voiesc a crede, că majoritatea covârșitoare a urmat și până acum — această direcțiune, și acum ca și în viitor nu numai că voi primi cu plăcere omagiile și asigurările d-voastre de fidelitate, dar — precum am dis — și grația mea pentru d-voastră va fi nestrămutată.”

La adresa episcopului Pavel, ca conducător al deputațiunii clerului greco-catolic, Regele a răspuns următoarele:

„Omagiile și asigurarea de fidelitate din partea d-voastră le primesc cu plăcere și speriez, că atât d-voastră cât și credincioșii conduși prin exemplul d-voastră pe calea cea dreaptă, în interesul tronului al religiunii d-voastră și al întregii țeri, vor dovedi și prin fapte aceste sentimente.”

La adresa clerului greco-oriental sârbesc, condus de patriarhul Angyelici, Maiestatea Sa a răspuns în limba germană:

„Primesc cu plăcere asigurarea de alipire cu credință, deoarece sunt convins despre sinceritatea ei și știu, că d-voastră în cercul credincioșilor d-voastră lucrați în mod vrednic de toată recunoștința, ca credincioșii, fără de a-și stirbi sentimentele lor religioase și naționale, să fie și cetățeni credincioși ai țerei. Comptez și în viitor pe această fidelitate din partea credincioșilor d-voastră și vă asigur cu plăcere de grațioasa mea bunăvoință și mai departe.

Conducătorul deputațiunii clerului greco-oriental, metropolitul Miron Roman, a adresat Maiestății Sale următoarele cuvinte:

„Maiestatea Voastră împărătească și apostolică regească!

Prea grațioase Doamne!

În numele bisericii greco-orientale române din Ungaria și Transilvania salutăm cu toată supunerea pe Maiestatea Voastră, Regele nostru încoronat și protectorul nostru părintesc, în această parte a țerei locuită în mare măsură de credincioși ai bisericii noastre. În inima clerului și credincioșilor, nostri cea mai prețioasă moștenire lăsată de părinții nostri este alipirea cu credință la Tronul Maiestății Voastre, care cu această ocaziune se nutrește din nou din conștiința, că deși Maiestatea Voastră, prea bunul nostru Domn și Rege, de astădată își îndreaptă înalta atențiune pe deosebire asupra bravei armate, care impune pretotindenea respect, totuși rațele fericitoare, isvorite din grația acestei vizite, se revarsă și asupra populației din acest ținut. Binecuvântată și glorioasă să fie pentru toate timpurile regenta Maiestății Voastre! Înțeleapta și părinteasca îngrijire a Maiestății Voastre să dea putere spirituală și materială popoarelor credincioase, ca să se poată desvolta sub scutul constituțiunii și al legilor noastre și în unire cu puterea culturai și a bunei stări generale să poată lucra pentru înflorirea scumpei noastre patrii. Și în același timp când ne-am permis a ne prezenta înaintea Maiestății Voastre ca interpreți pentru sincerele sentimente ale bisericii greco-orientale din patrie, drept semn al iubirei, credinței și alipirei neclintite către prea grațioasă Persoană a Maiestății Voastre și către prea înaltul tron al Maiestății Voastre, — rugăm din toată inima pe atotputernicul D-zeu, să dea Maiestății Voastre viață îndelungată și deplină sănătate spre fericirea patriei noastre naționale. Să trăiască Maiestatea Sa!”

La această adresă a metropolitului Miron Maiestatea Sa a răspuns:

„Primesc cu plăcere asigurarea de supunere și fidelitate din partea d-voastră, pentru-că nu mă îndoiesc, că d-voastră veți conduce consolidarea crescândă a bisericii într-o astfel de direcțiune, care să fie de folos pentru binele Tronului și al patriei și pentru interesele credincioșilor d-voastră. Fiți convinși că străduințele d-voastră în această privință pot totdeauna compta pe grația și protecțiunea mea.”

Deputațiunii bisericii reformate, condusă de seniorul Széll, Maiestatea Sa, i-a dat următorul răspuns:

„Totdeauna primesc cu plăcere omagiile reformatilor patrioți și doresc din toată inima desvoltarea noii organizațiuni a bisericii d-voastră. Fiți convinși despre nestrămutata mea grație.”

La adresa deputațiunii evanghelice de confesiunea Augsburgică, Regele a răspuns:

„Primesc cu plăcere asigurarea de alipire cu credință exprimată în numele

comunității religioase evanghelice de confesiunea Augsburgică. Nu trag la îndoială sinceritatea acestor sentimente și de aceea vă asigur și cu această ocaziune de bunăvoința mea pentru biserica și pentru activitatea d-voastră preoțească, precum și de grația mea regească.”

După deputațiunile bisericesti au fost primite diversele deputațiuni ale comitatelor învecinate cu comitatul Aradului, sub conducerea comiților supremi respectivi. Deputațiunii comitatului Hunedoarei, condusă de comitele suprem George Pogány Regele i-a dat următorul răspuns:

„Sunt vesel că văd reprezentat și un municipiu din partea transilvană a Ungariei, spre a exprima sentimentele de fidelitate dovedite la toate ocaziunile. Mă bucur și spuneți mandanților d-voastre, că după cum dorește și sper, nu va mai trece mult și voi avea ocaziunea să vizitez pe timp mai îndelungat frumoasa Transilvanie și să asigur acolo acasă pe cei ce v'au trimis de deosebita mea grație.”

Deputațiunea comitatului Caraș-Severin, condusă de comitele suprem Tabajdy, a primit următorul răspuns:

„Sunt convins de sinceritatea sentimentelor d-voastre și de aceea primesc bucuros bunele urări isvorite din ele, cu deosebită plăcere însă primesc acea asigurare, că aceste urări vin dela naționalitățile care trăiesc între ele în înțelegere frățască. Mențineți și pe viitor această înțelegere frățască, prin care puteți mai sigur ajunge la consolidarea materială și spirituală a comitatului d-voastre și la asigurarea necentenței mele grații regesi, cu care eu urmăresc regularea progresivă a comitatului unit precum și desvoltarea lui. Totdeauna voi fi cu deosebită atențiune și simpatie pentru comitatul d-voastre.”

După deputațiunile comitatelor s'a prezentat deputațiunea orașului Arad, sub conducerea primarului Szalacz, apoi a urmat deputațiunea societății „crucea roșie” din comitatul și orașul Arad, sub conducerea comitetului suprem Tabajdy, președintele societății. După aceasta au venit la rând: deputațiunea advocaților sub conducerea lui N. Haas, deputațiunea camerei notariale sub conducerea notarului public Demetriu Boncs; deputațiunea camerei notariale sub conducerea lui Franz Grünwald și în fine deputațiunea comunității religioase israelite sub conducerea primului rabin Steinhardt. Cu totul au fost 23 de deputațiuni.

În aceeași zi a fost prânz de gală, la care au fost invitate mai multe somități dintre acele care s'au înfățișat în deputațiune înaintea Maiestății Sale.

Corespondență particulară a „Tribunei”.

Din comitatul Albei inferioare.

Ni se cere din partea conlocuitorilor maghiari înfrățire; diarele maghiare acasă presa română și pe inteligenții poporului, că acestia nu fi susținătorii neînțelegerilor dintre cele două națiuni: română și maghiară; foile ungurești cer în fiecare număr ca să ne apropiem de dinșă, să avem încredere în guvernul din Budapesta și națiunea maghiară, căci intențiunile lor sunt sincere și binevoitoare față de poporul român, noi, Românii, n'avem nici cea mai mică cauză de a fi neindestuliți de poziția noastră, ce ni s'a creat de guvernul maghiar, că am fi niște oameni nemulțumitori pentru multele binefaceri ce ni se fac pe toată ziua și că libertățile politice, de cari ne bucurăm astăzi sub patronajul legii de naționalitate, nu le putem avea în niciun stat. De câte-ori susținem, că limba ne e persecutată, ei ne răspund mirându-se: Cum aș putea, doar puteți vorbi românește în biserică și acasă în familie, și totuși sântei nemulțumitori.

Dacă încerci ale arăta neîndreptățile în viața publică, de loc te îndrumă la București dicându-ți că acolo poți vorbi și rămâne și continuând a le dovedi starea neîndreaptă faptică cu casuri concrete, te amenință cu procuror și temniță, strigă în gură mare „sîntem „daco-romaniști” și că gravităm în afară. Nu vei întâlni Maghiar, fie el tânăr sau bătrân, care să nu-ți spună în față că gravitezi în afară pentru-că altcum Românii ar trebui să fie mulțumiți cu soarta și poziția ce li s'a creat de guvernul maghiar.

Foile maghiare și soviniștii strigă încă în gură mare că țeara e în pericol de „romanizare” (oláhositás) că diferitele oficii din țeară sînt pline cu funcționari români. Aci voiesc să ne opresc la o nedreptate de căpetenie ce ni s'a făcut și ni se face ca unui popor compact, ca un element de trei milioane oameni.

Diarele maghiare au impertinența să spună că avem oficiali destui și că în această privință nu avem nici cel mai mic drept de a plânge că am fi neîndreptățiți.

Știu bine că aceeași e starea Românilor din toate părțile Ardealului și ale Ungariei, cuită de ei, nicăiri nu avem oficiali români în proporțiune cu numărul populațiunii noastre, cetind totuși un estras din foaia oficială publică de curînd în preșutul diar „Tribuna” din care am aflat că s'a scris concurs pentru postul notar secundar la tribunalul din Alba-Iulia, mi-a adus aminte de proporțiunea nedreaptă în care sîntem reprezentanți în acest comitat atât în terenul administrativ, cât și judecătoresc. În terenul administrativ abia avem un subprefect român în un comitat locuit numai de Români, iar pe terenul judecătoresc la cele vreo cîte judecătoria cercuale și la tribunal abia avem

Foița „Tribunei”.

Pipêruș Pêtru.

Poveste de I. T. Mera.

(Înceiere.)

Țiganul de colo se cununa cu fata împăratului și se începuse ospetul strălucit și împăratesc, cum îi data să fie la oameni de așa neam mare. Dar nici fata, nici împăratul, nici suflet de om din împărăție nu se bucura de nunta ce se făcuse; numai Țiganul își eșia din piele de vesel ce era; se îngropase în perini până în urechi și nu scia cum să se delăzuiească mai tare.

Când era prânzul tocmai pe la mijloc trimite Pipêruș Pêtru pe lupul lui cu o coșercuță la curte, doar s'or îndura oaspeții să-i țipe și lui un os de ros.

Se duce cănele cu coșarca în gură până la curte, dar sciți d-voastră ce omenie are lupul în mijlocul satului, ziua la ameați. Cum îl zăriră oamenii începură a-l huidui și a striga cât îi lua gura:

— Eacă lupu mă, nu lăsa mă, hă, hă!

Și mai preste șanțuri, mai prin ogrădi abia scăpă bietul lup cu viața în oase.

A doua zi ear pe vremea prânzului trimite Pêtru ursul, doar a fi el mai cu noroc decât ortacul seu. Ia ursul coșara în gură și mor, mor se duce și el până la curte; dar curtesanii cum îl văd iau unii furci de fer, alții puscile și încep a-l huidui și pe el.

Mireasa biata cunoscă câinii voinicului dela fîntînă și o rață de bucurie îi trecu prin suflet, ear Țiganul se uită pe de-a furișul la ei și porunci curtenilor să-i doboară. Împăratului însă, vezi-bine om bătrîn și înțelept cum era, nu i se împără de acest lucru șod și porunci la dece cătane din oastea lui, să meargă în urma ursului până unde s'a oprî și să vadă ce s'a arăta pe acolo.

Țiganul, săracul, mai nu cimui de frică când auzi porunca împăratului și împinse o perină din dreapta lui dicînd:

— Fiș la dracu, că nu ești de mine!

Apoi earăși mai împinse una din stînga:

— Fiș la dracu, că nu-mi trebuiesc și abia se mai putea ține în sus.

Ursul se ducea în pașul lui greoiu către casă și se hărăia când încoaci, când încolo către atare cătane ce avea îndrăzneala, să-l atingă cu patul puscii când în cliiuri, când în călcăie.

În sfîrșit după multă opinteală ajunseră la casa băbărcii; întră ursul în casă, cătanele după el și vedînd ei acolo pe Pipêruș Pêtru îl luară dinnapoi și după porunca împărătească îl duseră înaintea Înălțimii Sale.

Când intră Pipêruș Pêtru în curtea împăratului, Țiganul nu mai scia de capetului lui, și împingea pe rînd perinele de sub dînsul:

— Fiș la dracu încoaci, fiș la dracu încolo că nu sînteți de mine, până rămase Țiganul pe scîndurița goală și-i părea să se șteargă și de acolo de-ar fi putut.

Mi-ți erta Luminarea Voastră Înălțate împărate, dișe Pipêruș Pêtru, da să vedeți că nu umblu cu minciuna cum face dumnelui de colo, arătînd pe Țigan, aș dice să arete și dumnelui semnele ce le are dela bălaur, ca să nu ne înșelăm nici noi, nici d-voastre.

Pipêruș Pêtru scoase atunci cele două-spredece vîrfuri de limbi ale balaurului din straiță, mesenii se uită cu toții, chiar împăratul nu înțelegea lucrul și porunci slugilor, să aducă limbile Țiganului — și sciți d-voastre ce a fost atunci, că ale Țiganului erau cioncate, ear ale lui Pêtru chiar din vîrf.

Fata împăratului nu se mai putu răbda, ci se aruncă la tată-seu în grumați dicînd:

— Tată, voinicul acesta a omorît bălaurul!

Această veste străbătă ca fulgerul în întreaga împărăție și toată lumea se bucura, că au scăpat de rușinea să-i cărmuiască o cioară.

Împăratul strică nunta ce a făcut, își cununa fata de nou cu Pipêruș Pêtru și făcură alt ospet cu chiu și hop, cu alaiu și voe bună după vorba aceea: că-i ospet și nu-i pomană. Ear pe bietul Țigan l-au tăiat bucățele, bucățele, au băgat bucățelele într'un sac, au legat sacul de coada unui armăsar turbat, au mai legat lîngă el un sac de nuci spart în fund și au dat bicu armăsarului în largul vîzduhului peste vîi și rîpe, prin spini și petrișuri și precum pică nuca, pica bucățica, până nu s'a ales nici șteamătă de bietul Țigan; — pentru-că mă rog d-voastre

nici o minciună din lume nu se pedepsește aspru decât minciuna spusă în fața împăratului.

La ospetul lui Pipêruș Pêtru fost'am și chiebat alătura cu crai și împărați din toate părțile lumii și chieful ce am tras acolo nu l-am uita cât oi trăi.

Da după masă nenie s'a întins o horă de fete și neveste de împărați frumoase toate nisece ține și din crășori trupeși cu vestminte strălucitoare. Făceau-mi și mie fetele cu ochii să se întră în horă, dar eu nu doară că aș fi înșinos, ci cam mîncăcios din fire mă dădui de o masă într'un colț lîngă niște țîmpi de copăniș și la o cană cu vin de ici dela Măghiară; apoi n'ai grije lume ca aceea: îmbrucă de iarnă, friptură, trage dușca de colo din cana nescăpată și fă cu ochiul puicelor din horă.

Când am pornit către casă mi-am luat în os, să-l mai mozelesc pe cale și intrînd în eacătă-mă butic pe Luca ăsta, ce șade în Sofichii și gata să mă împedec în el. Atunci tip! cu osul după el, nu știu cum îl nimuii în cliu și de atunci Luca știopăle, știopăle cel mai scurt la un picior. Ear Pipêruș Pêtru a ajuns împărat în locul socru-seu și de n'a mai încă trăiesce și acuma.

Șiria, 8/20 Septemvrie 1883.

Povestea Frigurilor.

A fost odată, ca nici odată, că dacă a fost, nu s'ar povesti.

practicanți de drept, doi vice-notari și persecutați și aceștia pentru simțăminte ce le nutresc. Poporul pe la afacerile ce le are nu se mai poate în organele oficiale.

Acum să vedem pe cine se va dreptul" ministru de justiție să denu- postul vacant dela tribunal, cu atât ca, ca președintele a pretins dela con- acest post și cunoașterea limbei ro- răm, că în cele din urmă se va abate Ovreu dela datina de a înfunda pe comitatului oameni adunați de prin țaria. Îi trebuie om, care să cu- limba română? Avem pe teritorul din Alba-Iulia doi practicanți de studii și tineri talentați, ba chiar la anul, căruia nici dl ministru nici șeful nu-i poate pune altă pedecă decât de popă românească. Se spune însă președinte nu i-ar trebui om să știe limba română, că a pus această con- să facă a se crede că intențiunea sa este dreptul. Vom vedea acuși dacă e sau nu. Îi atragem însă atențiunea impregiurării că avem lipsă de oameni înțeleagă bine plângerile poporului, că aceasta avem tineri destul de calificați, cari au așteptat cu paciință câțiva ani și praxă destulă. A ajuns preterarea. Cerem dreptate; nu cerem subsis- tritu cei în drept de a fi înaintați, ci să se respecte drepturile ce le are po- acestui comitat. Poporul așteaptă să se realizeze dorințele legitime. Am dis ca învinuiți că nu ne-am ridicat vocea da celor competenți de scire că poporul

Cronică.

Întâlnirea împăraților. Ministrul Kál- i moși pe Maiestatea Sa la întrevădarea Rusiei. Oficiul de externe îl va pe timpul absenței ministrului, șeful de Gyögyény. Întâlnirea va avea loc între Septemvrie. Se vorbește că Maiestatea spre Skiernevice îndată după ter- zimele dela March încă în aceeași zi.

Provișune pentru armată. Ministrul a avisat intendențele celor 16 comande teritoriale să cumpere a treia parte din de bucate necesară armatei. Minis- tate acest ordin din cauză că de present sunt efiine. În ordinul său ministrul dăndele atente că nu e de așteptat ca cerealelor să scadă mai jos de cum e de ală așea se va urca pe viitor, și in- vor economisi, dacă vor cumpăra bu- vovul necesar acum.

Calificațiunea consilierilor magistra- lăind definit prin lege anumită ce cu- trebuie să posedă consilierii magistra- cerut dela ministrul de interne deslu- vana acestei cestiuni. Ministrul în răspun-

ost odată un cioban, care era vestit cu răzugiul și tăria lui. El își petrecea di- munți, lungă oi, și era vai și amar de toare s'ar fi încumetat să se atingă de l-o. Pe acela îl nimicia fără cruțare, căci mozinic în mânia; stejarul mi țî-l smulgea dină și-l frângea ca o nuelușă, ear pe e calca la pământ dintr'o singură lovitură. despre tăria lui se dusesse așa de departe, și Moartea auzise despre ea și pe a temea pielea de el, căci ciobanul era două sute de ani și mai bine și era putere feciorească, vênjos și voinic.

dela o vreme ea n'avu încătră, tre- meargă la el. Într'o zi deci își luă inima să se înfundă în munți, să-l afle.

Cine ești tu, să răști ciobanul, vâ-

Eu sunt Moartea și am venit să-ți iau a destul ai trăit.

Paci țî-e calea, ori îți frâng oasele, ciobanul cătrănit, de răsunară munți, în- ciomagul ghintuit cu fer ca un buz-

teia să cutremură și, înfricată, o luă din cătră venise. Cum mergea ea de ceea ce pățise, eată că se întâlnește cu „Frigurile morții“.

Da ce ești așa de tristă, soră Moarte, cătră aceste, ce ți s'a întâmplat?

Cum se nu fii tristă, soră Friguri, că mi s'a întâmplat: m'am dus la ciobanul

sul sau susține că legea nu pretinde dela con- siliarii magistratuali calificațiune juridică. Sin- gur dela consiliarii din despărțământul juridic și administrativ al capitalei Ungariei se cere să fie terminat științele juridice. La excrierea concu- sului pentru atari funcțiuni se poate însă cere dela concurenți calificațiune juridică. Legea lasă în această privință deplină libertate orașelor, ea dă însă preferență între concurenți celor cari po- sed calificațiunea administrativă.

Au evadat din închisoarea din Deva opt arestanți. Unul dintre ei a fost prins de gen- darmerie.

Pretins complot de atentat în contra Regelui Milan. În capitala Ungariei s'a res- pândit șcirea că Regele Milan ar fi cădut jertfă unui atentat. Faima aceasta s'a dovedit că e falsă; lăfărea ei se explică din următoarele: În noaptea spre 1 Septemvrie la 2 oare comitele suprem contele Stefan Szapary și căpitanul ora- sului, Taisz, au primit câte o scrisoare dela mi- nistrul de interne, prin cari sunt încunoscinți, că acel minister a fost avisat că în contra Regelui Sârbiei, care va trece la 1 Septemvrie preste Buda- pesta cătră Viena, e plănuir un atentat. Ministrul avi- sează autoritățile comitatense și poliția ca să iee mē- surile necesari pentru a împedea săvîrșirea aten- tatului plănuir. În urma acestora protonotarul co- mitatens Ilkey, în absența comitelui suprem, trimite încă în aceeași noapte depeșe tuturor conducătorilor dela stațiunile căii ferate ungare de pe teritorul comitatului Pesta, precum și singuraticilor pretori și primari comunali, de pe teritorul parcurs de linia aceea a căii ferate, prin cari îi provoacă să iee toate dispozițiile necesare pentru siguri- tatea Regelui Milan, ordonându-le ca pe timpul când trece trenul folosit de acesta, să nu per- mită nimănui a se apropia de stațiune, ba nice chiar de șine. De asemenea ordonează să visi- teze cu de amănuntul înainte de sosirea trenului șinele, podurile și răspântiile căilor. Depeșe de același conținut a adresat ministrul de interne și comiților supremi ai comitatelor de jos, transver- sate de linia căii ferate Budapesta-Semlin. La Budapesta a sosit trenul la 10 oare și 5 minute seara la gara centrală, din care cauză căpitanul orașului a și luat măsurile necesare de siguranță.

Societateatea „Opinca română“.

La desele întrebări, ce ne vin despre sta- diul în care va fi ajuns înființarea acestei socie- tăți de cultura poporului românesc în limba sa maternă și națională, și mai virtos în cunoscințele practice necesare lui, nu pregetăm a spune aceea ce scim din partea noastră. Pro- iectul de statute al societății „Opinca română“ subscris de cătră membrii comisiunei ad hoc, s'a subșternut îndată din luna lui Ianuarie a. c. pe calea sa legală înaltului Minister de interne în două limbi, pe lângă rugarea, ca să binevoiască a le confirma. De atunci aflăram numai atâta, că s'au cerut informațiuni oficiale despre ca- racterul lor și simțămintele persoanelor, care au luat asuprași înființarea acestei societăți, se poate că acelea informațiuni vor fi fost înaintate la minister; este însă cunoscent din alte casuri nu- meroase, că statute de acestea trec prin mai

cel tare din munți să-i iau sufletul și de unde să mă pot apropia de el, era p'aci să-mi sdre- bească oasele cu ciomagul lui cel ca un buz- dugan. Așa rușine n'am pățit încă în viața mea cu un om pământesc....

— Numai atâta, fii pe pace, sorioară, că mi țî-l-oiu îmblândi eu cum se cade, — grăi și plecă în munți la cioban.

Ciobanul tocmai se odihnia tăvălit pe boanda sa flocoasă. El era adâncit în gânduri, cum este omul, când e singur și privia dus la norii, ce treceau pe de-asupra capului său. Fri- gurile se puseră și-i minară turma și el nici nu băgă de seamă, până-ce turma lui intră de vale într'un pământ de păpușoiu. Ciobanul se repeși să o întoarcă și în graba lui își lăsă boanda jos, unde se odihnese.

Până-ce umblă el după turmă, Frigurile se furișară și se viriră în boandă, ear când ciobanul veni și-o luă în spate, luă dimpreună cu ea și Frigurile.

Să fi vădut acum ce au făcut ele! Să pu- seră și-l scuturară de nouă-ori pe di, și de nouă ori pe noapte în șapte zile de a rîndul, încât bietul cioban slăbi, de se făcu numai chip. Acum se ruga el de Moarte, să vie și să-i iee su- fletul. —

De atunci vin frigurile totdeauna în spate și de atunci ele sunt mai rele și mai pogane, decât moartea, de-l fac pe om să-și dorească moartea.

Silvestru Moldovan.

multe mâni, și se cer asupra lor diverse infor- mațiuni, până să ajungă la subscripțiunea minis- trului. Exemplu mai de aproape pentru întăr- dieri de acestea avem cu proiectul de statu- tele societății agronomice române, care după-ce s'a desbătut cu lunile aici acasă, după ce s'a și mai trimis în jos cu reflexiuni, aștept de aproape doi ani după întărire, încât urmează ca să se mai înainteze un ursoriu.

Mai departe on. public poate fi asigurat, că în speranța confirmării statutelor societății „Opinca română“ au venit și până acuma câteva sute de adhesionii în scris. Statutele se vor pu- blica și împărți la membri îndată ce vom fi fe- riciți ale vedea întărite. Comisiunea ad hoc.

Varietăți.

(Congresul dela Haga). Cetim în „Na- ționea“: De câte-va zile, cele mai mari celebri- tăți științifice ale Europei sunt adunate la Haga în congres de igienă și demografie. Deși mai puțin decât acum doi ani la Geneva, igienistii întruniți anul acesta în capitala Olandei se ridică totuși la respectabilul număr de aproape 500. Mai toate țările sunt reprezentate; România are trimis acolo pe dl Dr. Felix, distinsul profesor dela facultatea din București, și vice-președinte al consiliului de igienă al capitalei, care și cu alte ocațiuni a sciut să țină sus demnitatea țerei pe care o reprezintă.

Din nenorocire, d. Pasteur a revenit prea obosit dela Copenhaga pentru a lua parte la lu- crările congresului, și d. R. Koch, fericitul des- coperitor al microbilor ftiziei și ai cholerei, a anunțat și dînsul din Berlin că este pe neașteptate reținut de datoriile sale profesionale. Discuțiunea dar, la care ne așteptam între acești doi savanți, amîndoi celebri, este perdută. O pierdere mare suferă congresul și prin lipsa igienistilor italieni, siliți a rămâne în țară din cauza cholerei; se simte mai cu seamă lipsa d-lui Bodio, directorul statisticeii italiene, și a profesorului Pachiotti, unul din igie- niștii cei mai eminenți ai epocii noastre.

Rămân totuși destule somități pentru-ca lu- crările, ce vor eși din sinul congresului, să poarte sigilul științei și al maturității studiilor. Este acolo d. Boeck din Berlin, d. Bertillon din Paris, d. Kummer din Berna etc.

În prima ședință, după discursul de des- chidere al d-lui Beaufort, care a vorbit despre raporturile igienei cu politica și mai cu seamă cu problema libertății individuale, s'a discutat cestiunea carantinelor ridicată de un profesor din Bruxelles, d. Van den Corput. Acesta cerea organizarea unei legi medicale internaționale avînd de scop de a se informa mutual despre nascerea și mersul epidemiilor și de a provoca măsurile mai proprii pentru a mărgini dezvoltarea lor. Discuțiunea a fost lungă și interesantă. Toți oratorii, fără excepțiune, au profitat de ocaziune pentru a proclama completa inutilitate și chiar caracterul vătămător al carantinelor terestre, precum și al măsurilor de desinfecțiune multi- plicate de două luni încoace cu o adevărată furie.

După propunerea d-lui Proust (din Paris), congresul a votat principiul unui cod sanitar internațional, rezervând cestiunea procedului de redacțiune, care va face obiectul unei desbateri posterioare.

(Poliția Londrei.) Poliția capitalei Engli- terei a fost la sfîrșitul anului 1883 preste tot: 12.622 bărbați. În decursul anului s'au edificat 21.110 case cu mai multe strade și piațe pe un teritor de 56 mile engleze. Delictele și bețiile s'au sporit. S'au arestat 79.373 persoane, dintre cari 19.487 inși pentru beție, ear 22.379 inși pentru furt.

(Falsificările de bere.) În scurt timp mai multe tribunale din Bavaria vor ave a se ocupa de a judeca și de a condamna un număr de berari. Firma Wich și compania făcea un comerț cu diferite surgate pentru producțiunea berei și cu materii spre a repara berea stricată, cum spre exemplu: colorarea berei, glicerina, natron, lemn dulce, acid salcylic, aroma berei, zahar de struguri, var sulfuric, acid de tanin, publere spumegătoare și altele asemenea. Nu se scie cum veni lucrul la cunoscința procurorului general, care, precum se vede, este nu numai un consu- mator, dar și un mare amator al beuterei pro- dusă prin fermentațiunea orđului și hemeiului, inventată de regele legendar Gambrinus. Resul- tatul fu arestarea d-lui Wich și a tovarășului său, secuestrarea registrelor și corespondenței fir- mei, care va servi spre a cita înaintea judecă- torilor respective un mare număr de berari. Berarii care cumpăraseră dela Wich și compania aceste surgate se află împrăștiati peste toată Bavaria. Numai la Augsburg alți 31; în alte districte s'au făcut cercetări domiciliare, care au dovedit procederea falsificatoare a berarilor locali. În Bavaria există o lege, care opresce fabricarea berei din alt material decât apă, orđ și hemeiu.

Lista contribuenților

la producțiunea arangiată de chorul vocal biseri- cesc gr-cat. din Rosia-montană în 17 August a. c. în favori copiilor miseri dela acea școală.

Transport din Nr. 99 al „Tribunei“ 58 fl. 50 cr. Dr. Aurel Chișbac 1 fl.; Avron Maca- veiu 1 fl.; Nicolau Ionițiu 1 fl.; Ionițiu David 1 fl.; Simeon Ciura 1 fl.; Ioan David Drăgan 1 fl. Suma 64 fl. 50 cr. Comitetul.

Posta ultimă.

Arad, 1 Septemvrie n. Maiestatea Sa a eșit astăzi la 6 oare dimineața pe câmpul de manevre. Pe cale Augustul Monarch a fost salutat cu bucurie de po- porațiunea din comunele din împregiurime adunată aci. Majestatea Sa s'a reîntors la 2 oare p. m. Manevrele de astăzi au oferit o scenă foarte interesantă: Brigada de sud a raportat victorie asupra brigadei de nord, care și-a perdut mai toată artileria.

Budapesta, 1 Septemvrie n. Prin- cipele de coroană Rudolf va sosi în Gurghiu la vînătoare de urși la 29 Septemvrie. Familia regală a Sârbiei a sosit aci astă noapte la 11 oare.

Belgrad, 1 Septemvrie n. Regele Carol a plecat de aici eri seara. Regele și Regina Sârbiei au plecat cu principele de coroană la 2 1/2 oare. Pe timpul absenței Regelui, regența e concredută consiliului de ministri.

Roma, 1 Septemvrie n. Eri au fost în provinciile infectate 120 casuri de im- bolnăvire și 74 casuri de moarte de cholera.

Rectificare. În nrul 102 al „Tribunei“ la corespon- dența din Oena pag. 3, coloana a 2-a șirul al treilea în loc de „hoții“ e a se ceti „toți“.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 2 Septemvrie n. Regele Milan și regina Natalia împreună cu prin- cipele de coroană au sosit eri noapte la 11 oare cu trenul dela Semlin în gara centrală de aici. După-ce faime despre un atentat au circulat după ameați, care se pretinde a fi fost plănuir în contra Regelui Sârbiei, s'au luat din partea po- liției măsurile cele mai rigoroase de si- guranță. Călătoria dela Zimoni până la Budapesta a decurs fără nici un incon- venient; însă o osie dela vagonul regal înferbentându-se a cășunat o întârziere de trei pătrare de oară între Csantavér și Szabadka. Regele Milan părăsi de loc după sosire vagonul de salon și se duse în cabinetul separat al restaurațiunei aștep- tând momentul pentru a continua călătoria cu un tren separat din Szöny. Scurt timp înainte de plecarea plănuită sosi de- peșă, că trenul de persoane nr. 2 a dera- liat la Kelenföld și călătoria ar fi împe- decată. Regele a trebuit să se hotărească a petrece noaptea în gara centrală, de unde el se duse împreună cu soția sa, cu fiul său și cu suita sa în birje la gara căii ferate de stat austro-ung.; aici a pe- trecut până la 8 1/2 oare și a călătorit mai departe pe linia căii ferate numite cu trenul accelerat la Viena. Șcirea despre un atentat plănuir e neîntemeiată. S'a constatat că sleeperii putreți au cășunat deralierea.

Tuturor căți sufer de epilepsie, convulsiiune (sgăr- ciuri) și de nervi le putem recomanda un metod de cură renumit în lumea întreagă, recunoscut de cele mai înalte autorități medicale, așa dicend minunatul metod de cură al d-lui profesor Dr. Albert în Paris, place du Trône, 6; fiecare bolnav să se adreseze deci cu deplină încre- dere la susnumitul și mulți își vor dobândi sănătatea, deși au desperat deja a o mai recăștiga. În casa d-lui profesor toți cei ce sufer de sgărcei vor afla locuință liniștită, cei lipsiți de mijloace vor fi considerați; cum am înțeles din isvor sigur, prețurile capitalei universale Paris sunt relativ foarte efiine. Tractament și prin corespondență, dacă se va trimite istoricul detaiat al boalei. Trebuie să mai ob- servăm, că d-l profesor Dr. Albert va pretinde onorar numai după succese învederate.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar.

Extrase de concursuri bisericesci-scolari.

1. Nucșoara, cu filia Măleșci 260 fl., cuartir și lemne.
2. Ghelar, salar 200 fl., cuartir și lemne.
3. Rușor, salar 175 fl., cuartir și lemne.
4. Teliuc, salar 160 fl., cuartir și lemne.
Termin 10 Septembrie st. v.
Concursurile sunt a se adresa oficiului protopresb. gr.-or. din Hațeg.

1. Panc-Seliște, salar 200 fl., cuartir și lemne.
2. Rădulești-Stregoaia, salar 200 fl., cuartir și lemne.
3. Lăpușul superior, salar 300 fl., cuartir și lemne.
Termin 30 August st. v.
Concursurile sunt a se adresa oficiului protopresb. gr.-or. al tractului Dobrei.

1. Berința, salar 200 fl., cuartir și lemne.
2. Finteușul-mare, salar 200 fl., cuartir și lemne.
3. Văleni, salar 200 fl., cuartir și lemne.
4. Fănaț, salar 160 fl., cuartir și lemne.
5. Surduc-Capâlnic, salar 160 fl., cuartir și lemne.
Termin 8 Septembrie.
Concursurile sunt a se adresa oficiului protopresb. gr.-or. al Cetății de Peatră.

Extrase din foaia oficială.

Numiri: Asesor la tribunalul reg. din Timișoara Ioan Vozari fost subjude reg. tot acolo.

Licitațiuni.

Octombrie 6. Realitățile lui Lemberger Mano din Vințul de sus (și sub prețul estimării). Licitațiunea ordinară de tribunalul din Turda va avea loc la casa orașului Vințul de sus.

Septembrie 13 (și sub prețul estimării) realitățile lui George Spăriosu din Obad, la casa comună; judecătoria cerc. Ciacova.

Posturi vacante.

La direcțiune bunurilor erariale din Timișoara postul de oficial cl. III. pe lînga salar de 600 fl. Termin 3 săptămîni.

La tribunalul reg. din Sibiu postul de notar cl. II. Termin 4 săptămîni.

În comitatul Timiș e lipsă de mai mulți executori de dare pe lîngă diurne de câte 2—3 fl.

La pretura din Beșineu (comit. Bistrița-Năsăud) postul de vice-pretor. Termin 30 Septembrie.

Sciri economice.

Din Craiova. Cetim în Carpații: Resultatul recoltei grânelor în județul nostru este satisfăcător; în calitate și în cantitate, recolta este mai mult decât se putea aștepta. Aceea a porumbului are să fie excelentă și cantitatea are de sigur să compenseze pre mulți din agricultorii de micimea prețurilor, cu cari au vîndut grânele. Mișcarea însă comercială, cumpărările, vîndările, sînt atît de slabe, că spiritele sînt în mare neliniște. Nenorocirea e că mulți dintre agri-

cultori nu pot să adeste — plățile și alte necesități îi sîlesc să vîndă pre ce apă nu cură: țeranul vinde pre nimic. Slăbiciunea excepțională a transacțiunilor, scăderea neașteptată a prețurilor provin de sigur din cauza slăbiciunii prețurilor în America și în general în mai toate țările consumatoare. Cu toate acestea, pentru cine poate să mai adeste, prețuri mai omenesci nu poate să nu se producă pentru grânele cel puțin de calitate superioară, lib. 61—62, și de cari se află în cantitate în județul nostru. Aici e locul de a mai schimba de sistemă în cultura și felul exploatării pămîntului. De la acești DD. vor înveța și țeranii, și pentru toți, și pentru întreaga țară, profitul va fi însemnat. Toată agricultura noastră se mărginește astăzi, pentru noi Doljenii, ba pentru toți Oltenii, în sîmînarea grăului și a porumbului. Grăul și porumbul exclusivamente sînt obiectul transacțiunilor noastre agricole — și cînd aceste singure articule sînt slabe sau necăutate, descurajarea și vaețele sînt la culme atunci și Ddeu și guvern strică. Cu toate acestea, această sciință, agricultura, oferă activității omului atâte ramuri, atâte fîntîni de avuție, altă dată multe din ele în mare onoare la Români, astăzi însă uitate și părăsite cu totul; cultura vitelor de tot soiul — cultura atîtor plante altele de cît numai porumbul și grăul, și câte altele pe care nici spațiul, nici specialitatea noastră nu ne permite nouă a le desvolta în detaliu spre a dovedi DD. arendași și proprietari Olteni, că trebuie să înceapă, încet-încet, a părăsi sistema de astăzi a unei culturi așa de restrînsă, și și aceea atît de rudimentară! Tot din aceste cauze apoi, și un număr însemnat de industrii naționale, derivînd din cultura agricolă, a cădut cu totul în uitare, în părăsire. Lăcomia cea mare și dorința de înăvîțire în cel mai scurt timp posibil, fără mare trudă, sînt motorile cari fac pre agricultorii nostri, să se mărginească și să se sîntuiască aci; în grău și în porumb numai. Nu dorim să se întemple cea-ce pare că e inevitabil — e în adevăr o nenorocire a vedea lumea abătută și descurajată ori de câte ori din cauze de abondanță în grâne în țările consumatoare, la noi scad așa de jos prețurile, sau nu sînt cătute de loc. Dar astfel de nenorocite întemplări ne vor pune mai mult pre gînduri, și ne vor silii, vrînd nevrînd să facem de mai multe, să mai reluăm cea-ce am părăsit și să cătăm a fi în stare a exporta pre lîngă grău și porumb, și alte producțiuni ale solului nostru așa de fertil, și vite, și lăna, și piei, și cerșiuiri, și miere și câte altele, tot ale agriculturii. Și atunci de sigur, dacă nu ne vom înăvîți în trei-patru ani, cel puțin nu vom căde întrunul.

Piața din Sighișoara, 30 August. Grău curat hectolitra fl. 5.50 până fl. 6.50; grău mestecat fl. 4.— până fl. 4.50; sîcara fl. 3.50 până fl. 4.—; ovîșul fl. 2.20 până fl. 2.50; cucuruzul fl. 4.80; fasolea fl. 4.50; crumpenele fl. 1.50; mazerea chilo 20 cr.; lîntea 22 cr.; mîlaiul 13 cr.; lumini de sîu Kilo 60 cr.; sîpunul 32 cr.; sîu brut 32 cr.; sîu de vită fl. 1.—; unsoarea de porc 75 cr.; carnea de vită 44 cr.

Piața din Brașov, 30 August n. Grăul hectolitra fl. 5.90, grău mestecat fl. 4.60, sîcara fl. 3.80, orș fl. 3.80, ovîș fl. 1.80, cucuruzul fl. 4.60, mîlaiul fl. 5.60, mazerea fl. 9.—, lîntea fl. 9.50, fasolea fl. 7.—, crumpenele fl. 1.—, carnea de vită p. Kilo 48 cr., carnea de porc 52 cr., carnea de berbece 32 cr.

Bursa de București.

Cota oficială dela 31 August st. n. 1884.

Renta amort. (5%)	Cump.	96.—	vînd.	95 ⁵ / ₈
— Rur. conv. (6%)	"	97.50	"	97.50
Impr. oraș. București	"	—	"	—
Banca națională a României	"	—	"	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	368.—	"	—
Credit mob. rom.	"	207 ¹ / ₂	"	—
Act. de asig. Națională	"	247 ¹ / ₂	"	—
Scrișuri fonciare urbane (5%)	"	91.50	"	87.50
Societ. const.	"	281.—	"	—
Schimb 4 luni	"	—	"	—
Aur	"	5.50	"	—

Bursa de Viena

din 1 Septembrie st. n. 1884.

Rentă de aur ung. 6%	122.10
" " " 4%	91.55
" " hîrtie " 5%	88.35
Imprumutul căilor ferate ung.	142.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	95.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	101.60
Bonuri rurale ung.	101.—
" " " cu cl. de sortare	100.75
" " " bănățene-timișene	100.50
" " " cu cl. de sortare	100.50
" " transilvane	100.25
" " croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.75
Imprumut cu premiu ung.	114.25
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	115.60
Rentă de hîrtie austriacă	80.70
" " argint austriacă	81.45
" " aur austriacă	103.90
Losurile austr. din 1860	134.80
Acțiunile băncii austro-ungare	850.—
" " de credit ung.	295.25
" " " " austr.	296.75
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.75
Napoleon-d'ori	9.66
Mărci 100 imp. germane	59.50
Londra 10 Livres sterlinge	121.55

Bursa de Budapesta

din 1 Septembrie st. n. 1884.

Renta de aur ung. 6%	121.30
" " " 4%	91.45
" " hîrtie " 5%	88.15
Imprumutul căilor ferate ung.	141.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	95.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	113.30
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	101.25
Bonuri rurale ung.	101.—
" " " cu cl. de sortare	100.75
" " " bănățene-timișene	100.50
" " " cu cl. de sortare	100.50
" " transilvane	100.25
" " croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.75
Imprumut cu premiu ung.	114.25
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	115.60
Renta de hîrtie austriacă	80.70
" " argint austriacă	81.45
" " aur austriacă	103.90
Losurile austr. din 1860	134.80
Acțiunile băncii austro-ungare	850.—
" " de credit ung.	295.25
" " " " austr.	296.75
Scrișuri fonciare a le institut. de cred. și ec. „Albina“	101.30
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.75
Napoleon-d'ori	9.66
Mărci 100 imp. germane	59.50
Londra 10 Livres sterlinge	121.55

Un comis, calfă de prăvălie,

care scie românesce și nemțesce, se caută pentru o marchitanie (Gemischte Waare) din Seliște. [73] 1—4

Informațiuni la administrațiunea „Tribuna“

Merită atențiune! [51] 1

Epilepsie

bolnavi de convulsii și de nerii
află ajutor sigur prin metoda mag.
Onorar numai după succese învedere.

Tractament prin epistole. Sute s'au vinde

Prof. Dr. Albert.

Paris, 6, Place du Trône.

Învitare de abonament la cele mai eftine diare române.

„**Amiculu Familiei**“ *diuar beletristic și encilopedic-literar — cu ilustrațiuni.* Apare regulat în 1/13-a și 15/27-a și a fie-cărei lune în numeri câte 2—3 coale; și publică: *novele, poezii, romanuri, aventuri picante, impresiuni de călătorii, studii sociali, — articlii științifici* mai ales din sfera economiei și a higienei de casă. — *sciri din lumea mare* cu preferință acelea, cari interesează mai de aproape societatea românească, — *principii de viață și notițe de petrecere.* Fie-care număr este bogat și frumos ilustrat. — Prețul de prenumerațiune pre anul întreg e numai 4 fl. pre ½ an 2 fl. pre ¼ de an 1 fl. v. a. — pentru România pre anul întreg 10 franci — plătibili în bilete de bancă ori în timbre postali.

„**Preotulu romanu**“ *Diuar bisericesc, scolastic și literar.* Apare regulat în 1-a și 16-a și (c. n.) a fie-cărei lune, în numeri câte de 1½ — 2½ coale și publică: *articlii din sfera tuturor sciințelor teologice* — tractate dogmatice, istorice, juridice, morali, pastorali, dar mai ales rituali, — *predice* pre domineci, serbători și diferite ocațiuni, — *sciri din lumea mare* cu preferință acelea, cari interesează mai de aproape societatea românească, — *principii de viață și notițe de petrecere.* Fie-care număr este bogat și frumos ilustrat. — Prețul de prenumerațiune pre anul întreg e 4 fl., pre ½ 2 fl., pre ¼ 1 fl., — Pentru România pre anul întreg 10 franci — lei, — plătibili în bilete de bancă ori în timbre postali.

„**Cartile Sateanului Romanu**“ *Pentru toate trebuințele poporului român.* Apare în fie-care lună câte una carte de 1 — 1½ coală — și publică: *novele populare, istorioare, fabule, poezii, anecdote, proverbi* și alte amenunte de învîțătură și petrecere, *cunoscințe de economie, industrie, igienă ș. a., — sciri din lumea mare* mai ales acelea, cari interesează mai de aproape ating pre poporul nostru. — Prețul de prenumerațiune pre un an întreg e numai 1 fl. v. a., pentru România 2 franci 50 bani — plătibili în timbre postali.

Toate aceste trei diare deodată abonate costau pre anul întreg 8 fl. v. a., pentru România 20 franci — lei.

— Exemplare complete dela începutul anului mai sînt câteva. —

☞ Aceia, cari vor abona toate trei diarele noastre, ori barem două din ele, vor primi **îndată gratis** patru portrete foarte frumoase. ☞

☞ **Numeri de probă se trimit gratis ori cui.** ☞

☞ A se adresa la: **Cancelaria „NEGRUTIU“** în Gherla (Szamosujvár) unde se mai află încă de vîndare următoarele

☞ **opuri de minune eftine:** ☞

Amoru și dincolo de mormîntu. Novelă de Ponson du Terail, trad. de N. F. Negrutiu. Prețul 30 cr.

Biblioteca Sateanului Român. Cartea I., II., III., IV., cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la toate patru 1 fl. — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de Recepte din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice magiare privitoare la Români, învedere și rectificat de Dr. Gregoriu Silasi. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere învedere și apretiată de Dr. Gregoriu Silasi Broșura I. și II. Prețul fie-căreia e 40 cr. — Ambele împreună 70 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr. la) 60 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauris. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Branda sau Nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novelă istorică națională. Prețul 20 cr.

El trebuie să se însoare. Novelă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negrutiu. Prețul 25 cr.

Secretele alor trei nopți sau trei morți vii. Roman angles după Frankstein Pamfiliu I. Grapini. Prețul 50 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe traducțiune liberă de Const. Morosanu. Prețul 50 cr.

Economie pentru scoalele popor. de T. Rosiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue, tradusă de Ioan St. Simion. Prețul 30 cr.

Nu mă uita, Colecțiune; de versuri funebre urmate de iertăciuni, epitafe și Prețul 50 cr.

☞ Toate acestea 20 opuri deodată procurate se dau cu prețul bagatel de 3 fl. 60 cr. ☞

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.